Prefeitura Municipal de Matozinhos

Praça Bom Jesus, 99 – CEP 35000-720 – Tel.: (31) 3712-4493

http://www.matozinhos.mg.gov.br

1

CONCURSO PÚBLICO – GUARDA MUNICIPAL
EDITAL 001/2018

RETIFICAÇÃO Nº 04 - EDITAL 001/2018

O Prefeito Municipal de Matozinhos, Minas Gerais, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas,
comunica a retificação a seguir no Edital nº 001/2018 - Concurso Público, publicado em 22/05/2018, nos
seguintes termos:

1) O item 10.11.2.2, alínea “d”  passa a ter a seguinte redação:

d) O candidato terá 3 (três) tentativas, com descanso de 5 (cinco) minutos entre as execuções, sendo

estas de contração máxima e que devem ser realizadas de forma alternada, em cada uma das
mãos, tendo como resultado a média da soma de ambas as mãos.

2) O item 10.11.2.5 passa a ter a seguinte redação:

10.11.2.5 O teste de Dinamometria  obedecerá aos seguintes critérios de avaliação:

a) Dinamometria Manual: desempenho mínimo para aprovação:     Masculino - 35 Kgf; Feminino - 25Kgf

b) Dinamometria Dorsal: desempenho mínimo para aprovação:      Masculino - 90 Kgf; Feminino – 80Kgf

c) Dinamometria Escapular: desempenho mínimo para aprovação: Masculino - 30 Kgf; Feminino – 20Kgf

Ratificam-se as demais disposições do Edital e seus anexos.

Matozinhos, 22 de janeiro de 2019.

Antônio Divino de Souza

Prefeito Municipal